
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 20-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 35  DEL  20-05-2017 
 

Reg. generale n. 315 del 20-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: RENDICONTAZIONE ACCERTAMENTI IN ENTRATA DEI PROVENTI 
SANZIONATORI AMMINISTRATIVI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 
295/1992 (CODICE DELLA STRADA) PERIODO 1 GENNAIO 2017-31 MARZO 
2017. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28/02/2016, con la 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione e il Bilancio di 
previsione 2016/2018; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano della performance anno 
2017”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 261 del 30/12/2015, avente ad 

oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione al Codice della strada. Bilancio di previsione armonizzato 2016/2018 (art. 
208, comma 5, D.Lgs. 258/1992)”; 

 
PRESO ATTO dei dati relativi al registro dei verbali per la gestione delle 

sanzioni amministrative, indicanti il numero dei verbali elevati, pagati e il numero delle 
sanzioni notificate che non risultano essere state ancora oblate nel periodo dal 
01/01/2017 al 31/03/2017; 

 
RITENUTO, in applicazione del principio contabile n. 2 allegato al D.P.C.M. 

28/12/2011 – esempio n. 4, di dover accertare le sanzioni per le quali è intervenuta la 
notifica del verbale e/o contestazione immediata, tale da rendere l’obbligazione esigibile; 

 
PRESO ATTO che nel periodo gennaio - marzo 2017 sono stati elevati n. 193 

procedimenti amministrativi/verbali per violazioni alle norme del D.Lgs. n. 285/1992 
(C.d.S.), per un importo totale di € 23.599,00 (di cui € 17.238,00 per art.142 del C.d.S. ed 
€ 6.361,00 per tutte le altre violazione al C.d.S.); 

 
RILEVATO che nel periodo gennaio - marzo 2017 risultano estinti 106 

procedimenti amministrativi sanzionatori per violazioni alle norme del D.Lgs. n. 
285/1992 (C.d.S.), per un importo totale di € 8.416,30 (di cui € 5.213,80 art.142 del 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 20-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

C.d.S. da ripartire con la Provincia di Macerata, Ente proprietario della strada su cui è 
stato effettuato l’accertamento, ed € 3.202,50 per tutte le altre violazioni al C.d.S.), come 
si evince dalla tabella riassuntiva che segue: 
 

Sapidata N. violazioni 
Accertato 

(art. 142 e art. 208 
Cds) 

Pagato 
(art. 142 e 208 

CdS) 
 

Archiviato 
 

Residuo 
(art. 142 CdS 

e art. 208 
CdS) 

      

Violazioni al 
Cds 

193 € 23.599,00 € 8.416,30 == € 15.182,70 

Art. 142 Cds N. violazioni Accertato Pagato 
Archiviato 

 
Residuo 

 125 € 17.238,00 € 5.213,80 == € 12.024,20 
Art. 208 Cds N. violazioni Accertato Pagato Archiviato Residuo 

 68 € 6.361,00 € 3.202,50 == € 3.158,50 

 
DATO ATTO che l’elenco dettagliato dei nominativi risultanti dai registri 

elettronici della soc. SAPIDATA S.p.A. è conservato agli atti di questo Ufficio; 
 
DATO, inoltre, ATTO che il Funzionario responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto funzionario 
responsabile del V Settore ed il responsabile dell’istruttoria procedimentale è individuato 
nella figura dell’Agente di Polizia Locale Compagnoni Gianluigi; 

 
RICHIAMATI i sottocitati articoli del C.d.S. (Decreto legislativo n. 285 del 

30/04/1992): 
1. Art. 11: Costituiscono i servizi di polizia stradale la prevenzione e l’accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale. 
2. Art. 12: L’espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal Codice della 

strada spetta ai corpi e ai servizi di polizia municipale, nell’ambito del territorio 
comunale. 

3. Art. 201, comma 1: Qualora la violazione non possa essere immediatamente 
contestata, il verbale, con gli estremi precisi e dettagliati della violazione e con 
l’indicazione dei motivi che hanno reso impossibile la contestazione immediata, deve 
entro novanta giorni dall’accertamento, essere notificato all’effettivo trasgressore o, 
quando questi non sia stato identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente 
di un veicolo a motore, munito di targa, ad uno dei soggetti indicati nell’art. 196, quale 
risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento. 

4. Art. 201, comma 3: Alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati 
nell’art. 12, dei messi comunali, o da un funzionario dell’amministrazione che ha 
accertato la violazione, con le modalità previste dal codice di procedura civile, ovvero a 
mezzo della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale. 

5. Il Decreto del Fare (D.L. n. 69/2013), recante disposizioni urgenti per il rilancio 
dell’economia, convertito in legge del 9 agosto 2013, ha apportato, al fine di garantire 
l’efficacia del sistema sanzionatorio relativo alle violazioni del codice della strada, 
profonde modifiche e integrazioni all’art. 202 del C.d.S. In particolare, fermo il 
pagamento in misura ridotta da effettuarsi entro 60 giorni, il trasgressore, se effettua il 
pagamento entro cinque giorni dalla contestazione o notificazione è ammesso a pagare 
una somma ridotta del 30% del minimo edittale fissato dalla legge. Lo sconto del 30% 
viene e verrà applicato anche ai preavvisi di accertamento (intimi lasciati sul parabrezza 
delle auto per lo più soste, non notificati), che vengono oblati entro i successivi giorni 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 20-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

(prima della notifica); 
 
CONSIDERATO che alla luce della normativa vigente l’accertamento contabile 

delle sanzioni avviene: 
 
a. Alla data di notifica utile del verbale, non quindi alla data dell’accertamento, in 
quanto la notifica del verbale o la contestazione immediata, rende l’obbligazione 
esigibile; 
 
b. Per le sanzioni non riscosse (dopo la corretta notifica), che diventano titolo 
esecutivo dopo 60 giorni, si provvede ad integrare l’accertamento originario con le 
maggiori somme iscritte (ruolo) con la differenza tra somma iscritta al ruolo e somma 
originariamente accertata; 
 
c. Per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela o dalle Autorità preposte 
(Prefetto G.d.P.), si provvede alla cancellazione o riduzione dell’accertamento originario; 
 
d. Vengono accertate per cassa (criterio per cassa) le violazioni accertate riscosse 
prima della notifica (es. preavvisi); 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016 di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di DARE ATTO, inoltre, che nel periodo gennaio - marzo 2017 sono stati elevati n. 

193 procedimenti amministrativi/verbali per violazioni alle norme del decreto 
legislativo n. 285 del 30/04/1992, Codice della strada, per un importo totale di € 
23.599,00, (di cui € 17.238,00 per art.142 del C.d.S. ed € 6.361,00 per tutte le altre 
violazioni al C.d.S.); 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 20-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

3. di DARE ATTO che nel periodo gennaio - marzo 2017 risultano estinti 106 
procedimenti amministrativi sanzionatori per violazioni alle norme del D.Lgs. n. 
285/1992 (C.d.S.), per un importo totale di € 8.416,30 (di cui € 5.213,80 art.142 del 
C.d.S. da ripartire con la Provincia di Macerata, Ente proprietario della strada su cui è 
stato effettuato l’accertamento, ed € 3.202,50 per tutte le altre violazioni al C.d.S.; 

 
4. di ACCERTARE, pertanto, in applicazione del principio contabile n. 2 allegato al 

D.P.C.M. 28/12/2011, esempio n. 4, l’importo di € 23.599,00 quali sanzioni per 
violazioni alle norme del Codice della strada, elevati da agenti/ufficiali di polizia 
locale a carico del bilancio 2017, come da tabella riassuntiva che segue: 

 

Sapidata N. violazioni 
Accertato 

(art. 142 e art. 208 
Cds) 

Pagato 
(art. 142 e 208 

CdS) 
 

Archiviato 
 

Residuo 
(art. 142 CdS 

e art. 208 
CdS) 

      

Violazioni al Cds 193 € 23.599,00 € 8.416,30 == € 15.182,70 
Art. 142 Cds N. violazioni Accertato Pagato Archiviato Residuo 

 125 € 17.238,00 € 5.213,80 == € 12.024,20 
Art. 208 Cds N. violazioni Accertato Pagato Archiviato Residuo 

 68 € 6.361,00 € 3.202,50 == € 3.158,50 

 
5. di DARE ATTO che l’elenco dettagliato dei nominativi risultanti dai registri 

elettronici della soc. SAPIDATA S.p.A. è conservato agli atti di questo Ufficio; 
 
6. di DARE ATTO che ai sensi delle nuove voci previste dall’allegato 6/1 del piano dei 

conti armonizzato l’accertamento contabile deve essere ripartito come segue: 
CAP. 30121/1 - E.3.02.02.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni 
a carico delle famiglie € 21.025,00; 
CAP. 30121/2 - E.3.02.03.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni 
a carico delle imprese per € 2.574,00; 
CAP. 30121/3 - E.3.02.04.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni 
a carico delle Istituzioni sociali private per € 0; 

 
7. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 179, comma 3, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che la somma complessiva di € 23.599,00 dovrà 
essere accertata ai capitoli di cui sopra.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 20-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-04-2018. 
 

Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


